



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΚΡΩΠΙΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το Πρακτικό της υπ' αριθ. 23^{ης}/22-07-2026 τακτική
Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Κρωπίας

Αριθμ. Απόφασης 152/2026

ΠΕΡΙΛΗΨΗ

« Λήψη απόφασης για την αναγκαιότητα εκτέλεσης της υπηρεσίας με τίτλο 'Μίσθωση μηχανημάτων έργου και οχημάτων μεταφοράς με οδηγό για την απομάκρυνση απορριμμάτων από το πράσινο σημείο.»

Στο Κορωπί σήμερα στις **22η** του μήνα **Ιουλίου** του έτους 2026 ημέρα **Τετάρτη** και ώρα **19:30** συνήλθε το Δημοτικό Συμβούλιο σε **τακτική** μεικτή (διά ζώσης και με τηλεδιάσκεψη) 'συνεδρίαση, η οποία πραγματοποιείται κατόπιν της με αριθμό πρωτ. **20508/17-07-2026** πρόσκλησης της Προέδρου, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 121, 122, 124 του Ν. 5314/2026, στην οποία συμμετείχαν οι παρακάτω Δημοτικοί Σύμβουλοι :

ΠΑΡΟΝΤΕΣ

1. Πιτσάκη Μαρία-Πρόεδρος
2. Ντούνη Κων/να- Αντιπρόεδρος
3. Γιαρκιά Ευαγγελία- Γραμματέας
4. Γρίβας Θεόδωρος
5. Γιαννάκος Νικόλαος
6. Ντούνης Ανδρέας
7. Κιούσης Θωμάς (με τηλεδιάσκεψη)
8. Λάμπρου Σπυρίδων
9. Κωνσταντάρας Κων/νος (με τηλεδιάσκεψη)
10. Αδάμ Ελένη (με τηλεδιάσκεψη)
11. Ροϊνά Χριστίνα
12. Κορωνιάς Αντώνιος
13. Κιούσης Κων/νος

14. Γκιόκα Αμαλία (με τηλεδιάσκεψη)

15. Δήμου Κωνσταντίνος

16. Μερτίκας Στυλιανός

17. Κερκύρας Σπυρίδων

18. Παπαμιχάλης Κων/νος

19. Μίχας Νικόλαος

20. Λιάπης Αθανάσιος

21. Κερασιώτης Διονύσιος

22. Κιούση Αθηνά

23. Ρεμπάπης Ευάγγελος

ΑΠΟΝΤΕΣ

1. Γκίκας Γεώργιος

2. Γκοτζαμάνης Λάμπρος (Δικαιολογημένος)

3. Ντούνης Σταμάτιος

4. Δήμας Ιωάννης

5. Κουντούρη Αφροδίτη

6. Κόλλιας Σπυρίδων

(οι οποίοι απουσίαζαν αν και νόμιμα προσκλήθηκαν)

Κατόπιν προσκλήσεως συμμετέχει ο Δήμαρχος κ. Δημήτριος Ν. Κιούσης.

Τα πρακτικά τηρεί η υπάλληλος του Τμήματος Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων Ιωάννα Πετιμεζά.

Υπάρχει νόμιμη απαρτία εφ' όσον σε σύνολο αριθμού Δημοτικών Συμβούλων 29 συμμετέχουν οι 23.

Πριν τη συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης το Δημοτικό Συμβούλιο ομόφωνα αποφάσισε να δοθεί ο λόγος στο εκπρόσωπο των κατοίκων και ιδιοκτητών της περιοχής ΠΟΚΑ-ΡΔΟΚΙΑ-ΣΤΑΜΑΛΑ του Δήμου Κρωπίας, Ζαφείρη Σπυρίδων, ο οποίος αναφέρθηκε στην διαμαρτυρία των κατοίκων κατά της εγκατάστασης μονάδων ΑΕΚΚ.

Ακολούθησε συζήτηση επί του θέματος όπως όλα έχουν καταγραφεί στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά.

Διευκρινήσεις έδωσε ο Δήμαρχος Δημήτριος Κιούσης και ο Αντιδήμαρχος Τεχνικών Υπηρεσιών Νικόλαος Γιαννάκος.

Επίσης, έγινε αναφορά σε ερώτημα της 'Λαϊκής Συσπείρωσης' που αφορούσε στην ενδεχόμενη παραχώρηση της λειτουργίας του ΚΕΛ Κορωπίου -Παιανίας σε ιδιωτική εταιρεία.

Το 5^ο θέμα της ημερήσιας διάταξης προτάθηκε και συζητήθηκε 1^ο.

Το 2^ο θέμα της ημερήσιας διάταξης αποσύρθηκε.

Η πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κατά την συζήτηση του 4^{ου} θέματος της ημερήσιας διάταξης, θέτει υπόψη του Συμβουλίου την με αριθμό πρωτ. 20201/2026 εισήγηση της Δ/νσης Περιβάλλοντος και πρασίνου η οποία έχει όπως παρακάτω:

Προκειμένου ο Δήμος να προβεί σε κατάλληλη διαγωνιστική διαδικασία για την ανάδειξη μειοδότη της υπηρεσίας με τίτλο « Μίσθωση μηχανημάτων έργου και οχημάτων μεταφοράς με οδηγό για την απομάκρυνση απορριμμάτων από το πράσινο σημείο» θα πρέπει να έχει προηγηθεί η έγκριση της αναγκαιότητας εκτέλεσης της συγκεκριμένης υπηρεσίας από το Δημοτικό Συμβούλιο.

Ο Δήμος διαθέτει χώρο προσωρινής συγκέντρωσης απορριμμάτων (Προσωρινό Πράσινο Σημείο), στο οποίο έχει συσσωρευθεί ιδιαίτερα μεγάλος όγκος ογκωδών απορριμμάτων, με αποτέλεσμα να έχει περιοριστεί σημαντικά η διαθέσιμη χωρητικότητα και να δυσχεραίνεται η ασφαλής και εύρυθμη λειτουργία του χώρου.

Α) Αυξημένη ποσότητα ογκωδών απορριμμάτων

Η συσσώρευση αυτή οφείλεται στην αυξημένη παραγωγή ογκωδών απορριμμάτων που καταγράφηκε μετά την πλημμύρα της 21ης Ιανουαρίου, κατά την οποία προκλήθηκαν ζημιές σε μεγάλο αριθμό κατοικιών και ακολούθησε εκτεταμένη αντικατάσταση επίπλων, στρωμάτων και λοιπού οικιακού εξοπλισμού. Αυτό είχε ως αποτέλεσμα, οι παραγόμενες ποσότητες ογκωδών απορριμμάτων να υπερβούν κατά πολύ τις συνήθεις ποσότητες που διαχειρίζεται η υπηρεσία.

Το γεγονός αυτό επιβεβαιώνεται και από τα αιτήματα των πολιτών που υποβλήθηκαν μέσω των ηλεκτρονικών υπηρεσιών του Δήμου στην κατηγορία «Απομάκρυνση ογκωδών αντικειμένων». Την τρέχουσα χρονιά καταχωρήθηκαν 1315 αιτήματα κατά την περίοδο 01/01/2026-30/05/2026, ενώ για το ίδιο χρονικό διάστημα το 2025 είχαν καταχωρηθεί μόλις 438 αιτήματα.

Στο πλαίσιο της ορθής διαχείρισης και της μείωσης της επικινδυνότητας, το σύνολο σχεδόν των ογκωδών απορριμμάτων έχει ήδη υποστεί επεξεργασία με ίδια μέσα.

Ειδικότερα, τα συλλεγόμενα υλικά έχουν τεμαχιστεί με τη χρήση του διαθέσιμου λειοτεμαχιστή, προκειμένου να μειωθεί ο όγκος τους, να περιοριστεί η επιφάνεια έκθεσης και να καταστούν λιγότερο εύφλεκτα και ευκολότερα διαχειρίσιμα. Ωστόσο, παρά την επεξεργασία τους, εξακολουθούν να καταλαμβάνουν σημαντικό τμήμα του χώρου και απαιτείται η οριστική απομάκρυνση και νόμιμη διάθεσή τους. Η μεταφορά τους, ως την παρούσα χρονική στιγμή, πραγματοποιείται με ίδια μέσα από το Προσωρινό Πράσινο Σημείο προς το ΧΥΤΑ Φυλής.

Β) Έλεγχος από την Πυροσβεστική Υπηρεσία

Διενεργήθηκε έκτακτος έλεγχος από την Πυροσβεστική υπηρεσία στο Προσωρινό

Πράσινο Σημείο. Στην από 15/06/2026 έκθεση αυτοψίας τους επισημαίνεται η ανάγκη μέριμνας

του Δήμου για την: «άμεση απομάκρυνση των απορριμμάτων που υπάρχουν στο σημείο», στο πλαίσιο εφαρμογής προληπτικών μέτρων πυροπροστασίας.

Γ) Πλάνο διορθωτικών ενεργειών (Π.Δ.Ε.)

Επιπλέον, υλοποιώντας τις απαιτούμενες διορθωτικές ενέργειες, όπως έχουν αποτυπωθεί στο Πλάνο Διορθωτικών Ενεργειών της οριστικής έκθεσης ελέγχου από την Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής της Περιφέρειας Αττικής, ο Δήμος, μεταξύ άλλων, έχει την υποχρέωση να μεριμνήσει για την απομάκρυνση των συσσωρευμένων αποβλήτων εντός συγκεκριμένου χρονικού διαστήματος, το οποίο ολοκληρώνεται εντός του Ιουλίου.

Επιπροσθέτως, θα πρέπει να έχει ολοκληρώσει την εγκατάσταση των πυροσβεστικών φωλιών και των λοιπών απαραίτητων παρεμβάσεων, για την ενίσχυση της πυροπροστασίας της εγκατάστασης του Πράσινου Σημείου, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην ήδη συναφθείσα σύμβαση με Αρ. 26SYMV019145261.

Δ) Διαθεσιμότητα προσωπικού και μέσων

Δεδομένης της αντιπυρικής περιόδου την οποία διανύουμε, την ξηρή και με συχνούς θυελλώδεις ανέμους, από άποψη καιρού, φετινή καλοκαιρινή περίοδο, καθώς και ακολουθώντας τις οδηγίες της Πολιτικής Προστασίας, δόθηκε προτεραιότητα στην συλλογή των κλαδεμάτων από όλη την περιφέρεια του δήμου μας για λόγους πυροπροστασίας, αξιοποιώντας στον τομέα αυτό την πλειοψηφία του προσωπικού και των διαθέσιμων μέσων.

Το αποτέλεσμα ήταν η συσσώρευση των ογκωδών απορριμμάτων σε σημείο που με ίδια μέσα δεν είναι δυνατή η συνολική απομάκρυνσή των μιας και η εισροή ογκωδών δεν έχει σταματήσει καθόλου κατά τη διάρκεια των θερινών μηνών, ενώ ο ρυθμός απομάκρυνσής τους έχει ελαττωθεί.

Εκτίμηση όγκου απορριμμάτων

Ο συνολικός όγκος των ήδη επεξεργασμένων ογκωδών απορριμμάτων που παραμένουν εντός του χώρου μπορεί να εκτιμηθεί κατά προσέγγιση, καθώς ο σωρός των απορριμμάτων είναι συμπαγής, αφού τα ογκώδη είναι ήδη κομμένα, με ύψος που ποικίλει και διαφορετικές κλίσεις. Ο μακροσκοπικά εκτιμώμενος όγκος του σωρού των απορριμμάτων είναι περίπου 3.500 m³.

Προκειμένου να μεταφερθεί άμεσα και να ελευθερωθεί ο χώρος που καταλαμβάνουν τα εν λόγω απορρίμματα προτείνεται να χρησιμοποιηθούν μεγάλου κυβισμού οχήματα χωρητικότητας ~90-100 m³. Οχήματα αντίστοιχης χωρητικότητας θα παρείχαν τη δυνατότητα απομάκρυνσης μεγάλων ποσοτήτων των κομμένων ογκωδών απορριμμάτων πραγματοποιώντας λιγότερα δρομολόγια, εξοικονομώντας έτσι καύσιμα και εργατοώρες. Για τη μεταφορά του παραπάνω όγκου θα χρειαστούν περίπου 35-40 δρομολόγια. Αν

απαιτούνται περίπου 4-5 ώρες για την πλήρωση οχήματος μεγάλου κυβισμού με τα κομμένα ογκώδη απορρίμματα και στη συνέχεια τη μεταφορά τους από το Πράσινο Προσωρινό Σημείο μέχρι το ΧΥΤΑ Φυλής, υπολογίζονται ότι θα απαιτηθούν συνολικά περίπου διακόσιες (200) ώρες εργασίας για την πλήρη απομάκρυνσή τους. Επιπρόσθετα, προκειμένου να φορτώνονται με συνεχόμενο ρυθμό τα οχήματα μεταφοράς, θα πρέπει ανελλιπώς μηχανήμα έργου μεγάλης ισχύος π.χ. 94 kW (128 HP) να τα φορτώνει.

Ο Δήμος δεν διαθέτει τέτοιου μεγάλου κυβισμού οχήματα, ούτε τέτοιας ισχύος μηχανήμα έργου, καθώς ο διαθέσιμος φορτωτής του Δήμου είναι μικρού κυβισμού (79 hp) και ως εκ τούτου περιορισμένης δυναμικότητας.

Έτσι έχοντας υπόψη:

- την αυξημένη ποσότητα των ογκωδών απορριμμάτων την τρέχουσα χρονιά
- την ανάγκη της άμεσης απομάκρυνσης των ογκωδών απορριμμάτων, κατόπιν σύστασης της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας
- την υλοποίηση των διορθωτικών ενεργειών που απορρέουν από το Π.Δ.Ε.
- τα διαθέσιμα μέσα και το προσωπικό του Δήμου Καλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να προβεί στην έγκριση ή μη της άνωθεν υπηρεσίας.

Το θέμα εισηγείται ο Αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος και πρασίνου Αντώνιος Κορωνιάς.

Στην συνέχεια η Πρόεδρος καλεί τα μέλη του Συμβουλίου να αποφασίσουν σχετικά.

Ο επικεφαλής της παράταξης ‘Κορωπί: Σύγχρονη Φιλική Πόλη’ Κων/νος Δήμου αναφέρει ότι θα έπρεπε στον διαγωνισμό που αφορά στην περισυλλογή των ογκωδών να συμπεριληφθεί και αυτή η ενέργεια. Ψηφίζουν υπέρ ως προς την αναγκαιότητα, με την παρατήρηση ότι οι διαδικασίες θα έπρεπε να γίνουν διαφορετικά, ώστε να προκηρυχθεί ένας διαγωνισμός.

Ο Δήμαρχος Δημήτριος Κιούσης σε απάντηση των ανωτέρω διευκρινίζει ότι πρόκειται για διαφορετικές υπηρεσίες και δεν μπορεί να προκηρυχθεί ένας διαγωνισμός.

Ο επικεφαλής της παράταξης ‘ΑλλάΖΟΥΜΕ’ Διονύσιος Κερασιώτης αναφέρει υπάρχει προφανώς αναγκαιότητα προς αποφυγή εκδήλωσης πυρκαγιάς, όμως, εφόσον και τον προηγούμενο χρόνο ακολουθήθηκε η ίδια διαδικασία, θα έπρεπε να είχε ενεργήσει ο Δήμος νωρίτερα.

Ο επικεφαλής της παράταξης ‘Λαϊκή Συσπείρωση’ ψηφίζει υπέρ με την παρατήρηση ότι θα έπρεπε να γίνει διαφορετική διαχείριση. Ως προς την αναγκαιότητα συμφωνεί.

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του Ν.5314/2026 « Αρμοδιότητες Δημοτικού και Περιφερειακού Συμβουλίου.»

2. Τις διατάξεις της παρ.2 του άρθρου 620 του Ν.5314/2026 « Διαδικασίες σύναψης , εποπτείας και παρακολούθηση δημοσίων προμηθειών και παροχής υπηρεσιών».
3. Την αυξημένη ποσότητα των ογκωδών απορριμμάτων την τρέχουσα χρονιά.
4. Την ανάγκη της άμεσης απομάκρυνσης των ογκωδών απορριμμάτων , κατόπιν σύστασης της πυροσβεστικής υπηρεσίας.
5. Τα διαθέσιμα μέσα και το προσωπικό του Δήμου.
6. Την υπ' αρ. 20201/2026 εισήγηση της Δ/σης Περιβάλλοντος και Πρασίνου.
7. Την εισήγηση του Αντιδημάρχου Περιβάλλοντος, τις τοποθετήσεις των επικεφαλής των παρατάξεων, όπως όλα έχουν καταγραφεί στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Την αναγκαιότητα εκτέλεσης της υπηρεσίας με τίτλο «Μίσθωση μηχανημάτων έργου και οχημάτων μεταφοράς με οδηγό για την απομάκρυνση απορριμμάτων από το πράσινο σημείο» προκειμένου ο Δήμος να προβεί σε κατάλληλη διαγωνιστική διαδικασία για την ανάδειξη μειοδότη της προαναφερόμενης υπηρεσίας, με βάση την εγγεγραμμένη πίστωση στον προϋπολογισμό του Δήμου με Α.Λ.Ε. 2.4.4.02.01.003, σύμφωνα με το σκεπτικό της παρούσας.

Για την επιβεβαίωση των παραπάνω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται όπως παρακάτω:

Η Πρόεδρος

Πιτσάκη Μαρία

Η Γραμματέας

Γιαρκιά Ευαγγελία

Ακριβές Απόσπασμα

Η Πρόεδρος

Πιτσάκη Μαρία